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„Dítěti můžeme sdělit dvěma způsoby, co je to slepý člověk. Můžeme mu říci, že slepý
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá využitím dramatické výchovy (dále jen DV) a jejích

metod při práci s dětmi v mateřské škole (dále jen MŠ).

Téma jsem si vybrala, protože mě zaujaly semináře DV v rámci studia učitelství pro

mateřské školy na pedagogické fakultě. Cílem bylo vyzkoušet si nové techniky s dětmi,

zjistit, jak s dramatickými činnostmi pracovat v MŠ a jak na ně budou reagovat děti. Sama

jsem učitelkou MŠ. Po roce práce jsem se přihlásila ke studiu na vysoké škole, kde jsem se

poprvé blíže seznámila s DV a ta mě velmi zaujala. Do té doby jsem využívala hlavně

činností bez dramatické výchovy, ale právě u dětí v mateřských školách, kdy je dítě nejvíc

ovlivnitelné, by se měla využívat co nejčastěji.

Dramatická výchova může přispívat k rozvoji tvořivosti, představivosti,

prožitkového učení, spontánnosti a v nalezení sebe sama. Hlavním principem je dramatická

hra a hra je nejdůležitější a nejpřirozenější činností v životě předškolního dítěte.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. Část teoretickou a praktickou.

V teoretické části popisuji předškolní výchovu, její význam a principy. Dramatickou

výchovu, vymezení základních pojmů a nejdůležitějších složek, zařazení DV v RVPPV .

Hru v mateřské škole a v dramatické výchově. Dále jsem srovnala osobnost učitelky

mateřské školy a dramatické výchovy.

V praktické části popisuji realizaci vlastní týdenní dramatickovýchovné práce

s dětmi v MŠ. Popisuji zde použité techniky, cíle činností a průběh her, připojuji reflexe

z každého dne a nakonec sebereflexi. Činnosti jsem realizovala v mateřské škole ve Starém

Plzenci s dětmi starými 5-6 let. Práce je doplněna fotografiemi v přílohách.
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1. PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVA

1.1. Význam předškolní výchovy

Mateřská škola je institucí, kterou navštěvují děti od 2 do 7 let. Nahrazuje rodinnou

péči, připravuje na základní vzdělání. V odborné literatuře najdeme množství definic a

vymezení pojmu mateřské školy, z nichž jsem vybrala následující:

Podle Opravilové a Gebhartové (2011, s. 51-52) představuje mateřská škola s

připravenou učitelkou počátek systematického učení dítěte. Má podobu rodinného domu,

který se skládá z několika pater, ve kterých uspokojujeme potřeby jídla, spánku, pravidelné

každodenní činnosti a zvyklosti. V centru domu je místo, kde se odehrává hra. Při

činnostech je v mateřské škole důležitá důvěra, komunikace, pocit bezpečí, pohody.

Všichni jsou si rovnocenní. V mateřské škole by měla fungovat spolupráce mezi všemi

zúčastněnými – dětmi, učitelkami a rodiči. „Neupřednostňuje intelekt dítěte, ale rozvojem

jeho citových, sociálních a volních vazeb zajišťuje jeho pocit jistoty a bezpečí a vytváří pro

dítě stálou příležitost k sociálně založenému učení a poznávání.“1

Horká a Syslová (2011, s. 7) uvádí, že předškolní vzdělávání je rovnocennou součástí

vzdělávání. Mateřská škola tvoří základ pro další globální rozvoj dítěte v základní škole.

Dítě se učí poznávat společenství lidí, okolního světa, svět umění a kultury. MŠ učí dítě o

vlivu lidí na životní prostředí, učí ho poznat sebe sama a zdravý životní styl, podporuje

pocit bezpečí a naplňuje vzdělávací cíle.

Podle Koťátkové (2008, s. 89) je mateřská škola nejlepším místem, kde se utváří dětská

osobnost a učí se vzájemné vztahy v dětské skupině. V praxi se pak podle ní setkáváme

s názory učitelů, že mateřská škola je služba:

 Dítěti – s cílem nalézt a obohatit jeho dispozice ve všech oblastech jeho

osobnosti

1 Opravilová, Eva, Gebharotvá, Vladimíra. Rok v mateřské škole. Praha : Portál s. r. o., 2011, s.51 - 52.

IBSN 978-80-7367-703-9.
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 Rodině – s cílem jí pomoci se zařazením dítěte do své generační skupiny a

společnosti a také pomoci matkám se profesně uplatnit

 Společnosti – vybavit každé dítě takovým vzděláním, které bude

v budoucnosti celé společnosti ku prospěchu

1.2. Principy předškolní výchovy

Hlavními cíly předškolního vzdělávání by měly být tolerance, pomoc a vzájemné

poznání.

Podle Koťátkové (2008) je hlavním principem mateřské školy vytváření osobnosti

dítěte v bezpečném prostředí za spolupráce rodičů a pedagogů. Učitelka by měla děti

povzbuzovat, motivovat je, vyhradit jim dostatečný prostor a čas pro spontánní hru, řízené

činnosti by měly mít formu hry.

Koťátková (2008, s. 84) ve své knize dále rozděluje čtyři principy mateřské školy.

Prvním je rozvoj lidského a sociálního potenciálu. Žádné dítě by nemělo být vyčleňováno

ze skupiny z jakéhokoliv důvodu. Očekává se také podpora kvalitního výkonu jedince a

podpora schopností, které vedou k vyhodnocení společenských situací a dovednosti řešit

je. Druhý princip vychází z myšlenky, že znalost je důležitější než informace. Je důležité

podávat informace tak, aby je dítě pochopilo a dokázalo využívat ku prospěchu věci.

Třetím principem mateřské školy je základní myšlenka vytváření komunitních

společenství, odkud se nikdo nevyčleňuje. Čtvrtý princip klade důraz na učení a

vyučování, které je potvrzené teorií a výzkumem, a to jak v obsahu, tak v metodách.

Shrnutí obecných principů předškolní výchovy podle Bruceové (1996, s. 19-20):

1. Dětství je plnohodnotná součást života, proto je výchova chápána jako přínosná pro

daný okamžik a ne jako příprava na pozdější období života.

2. Dítě je důležité jako celek. Má potřebu vnímat, přemýšlet, mít duchovní zážitky stejně

jako se zdůrazňuje zdraví jak tělesné, tak psychické.

3. Všechno poznání a učení je vzájemně propojeno.
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4. Klademe důraz na motivaci, která ústí v činnost.

5. Důraz na sebekázeň.

6. Vývoj dítěte lze rozdělit na jednotlivá stádia.

7. S výchovou začínáme u dítěte od té činnosti, kterou už ovládá.

8. Dítě má svůj vlastní vnitřní život, který za příznivých podmínek projevuje.

9. Pro dítě jsou důležití lidé, se kterými je v kontaktu.

10. Výchova je chápána jako vzájemné působení dítěte a okolí, zahrnuje ostatní osoby a

vědění samo o sobě.

2. DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Dramatická výchova je estetickovýchovná pedagogická disciplína, jejíž vznik je spojen

s rozvojem pedagogické teorie. Na přelomu 19. a 20. století se vyvíjela jako pragmatická

výchova, která byla motivem zrodu právě dramatické výchovy. Tento vývoj trval celé

století, než se přiblížil současné podobě, reprezentované např. konstruktivní školou, o které

píše Francesco Tonucci (1991). Podle něj dítě není prázdná nádoba, která přichází do školy

pro to, aby ho učitel naučil všechno vědění, ale dítě samo ví a přemýšlí nad poznatky, které

samo organizuje, obohatí, rozvine a zapamatuje si.

Významná teoretička dramatické výchovy Eva Machková charakterizuje

dramatickou výchovu jako „učení zkušeností, tj. jednáním, osobním, nezprostředkovaným

poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální reálnou praxi zúčastněného

jedince.“2

2 Machková, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. Praha : IPOS, 1998, s. 32. ISBN 80-7068-103-9.
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Josef Valenta jí zase popisuje jako „systém osobnostně sociálního učení, v němž se

navozují specifické situace, jejichž prostřednictvím se oživují procesy socializace, které v

tomto případě nejsou „životně náhodnými procesy, ale procesy naplánované učitelem.“ 3

Podle Dorothy Heathcoteové, jedné z nejvýraznějších osobností angloamerického

dramatu, znamená dramatická výchova vytáhnout z dětí, co již vědí, ale nevědí, že to vědí.

Ještě v dnešní době si někteří lidé, dokonce i v řadách učitelů, pod pojmem dramatická


[…]


významem a principy. Popisovala jsem teoretické vymezení dramatické výchovy spolu

s jejími cíly, principy a základními metodami. Nezapoměla jsem se zaměřit na hru,

konkrétně v mateřské škole a v dramatické výchově. V závěru teoretické části mé

bakalářské práce jsem se zaměřila na osobnost učitelky mateřské školy a osobnost učitelky

dramatické výchovy.

Realizace dramatických činností se odehrála v mateřské škole Starý Plzenec v 5. třídě u

předškolních dětí. V praktické části práce jsem se tedy věnovala popisu týdenní práce

s dětmi, technikám a cílům provedených činností, reflexi každého dne a nakonec

sebehodnocení.

Psaní mé bakalářské práce mě obohatilo o nové vědomosti i zkušenosti. Dozvěděla

jsem se spoustu informací z knih a některé z nich určitě ve své budoucí profesi využiji.

Vyzkoušela jsem si nové činnosti s dětmi, které mě jen utvrdily v tom, že dramatická

výchova by rozhodně měla patřit do každodenních běžných aktivit s dětmi.

Na závěr své práce bych chtěla vyslovit přání, aby měly děti ve všech školkách

dostatek času na hru. Přijde mi, že i v mateřské škole se často někam spěchá, ať už se

denně trénuje před besídkou nebo utíká na oběd. Ambiciozní rodiče přihlašují své děti na

množství náročných kroužků a pro dětskou hru nezbývá dost času. Proto by měly všechny
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učitelky do činností zařazovat dramatickou výchovu, nepřetěžovat děti a co nejvíc si ve

školce hrát.
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Příloha č. 1: Fotodokumentace
Pondělí: „Jak se zvířátka připravují na karneval“

Komunikativní kroužek, popisování obrázků

II

Živé obrazy 1. Skupina „Dárek“

2. Skupina „Slavení“

III

3. skupina – „Příprava dortu“

Oslava svátku

IV

Oslava svátku – Pásla ovečky

Úterý – Autíčko, vstávej!

V

Středa – Vyprávění příběhu s Kvakem

Mapa, kde se odehrává Kvakův příběh:

VI

Plazení se jako háďata

Hra : „Hádej, kdo je schovaný?“

VII

Hra : „Poznáš mě?“

Kreslení obrázku

VIII

Ukázky obrázků:

IX

Čtvrtek

Kreslení obrázku

Hra s žábou

Ukončení lekce

X

Ukázky obrázků:

XI

Pátek

Volné hry

Komunikativní kroužek

XII

Najdi něco…

Pohádka

XIII

Kreslení nejhezčího zážitku z týdne

Já s maňáskem
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Příloha č. 2: Text příběhu Žabák a hádě

Žabák a hádě (Mallika Chopra, Sto slibů mému dítěti)

Jednoho dne trénoval žabáček u močálu skákání. „Hop a skok, kvak, hop a skok“, kvákal

si pro sebe a přeskakoval z kamene na kámen. Vždycky, když se odrazil, měl nádherný

pocit volnosti. Jak si tak poskakoval, zahlédl dlouhé, hubené stvoření, jak se plazí u keře.

„Klouzy, klouz, sss, klouzy klouz“, syčel ten tvor.

„Kdo jsi?“, zeptal se žabák. „Hádě“, řekl had. „Budeš si se mnou dneska hrát?“ zeptal se

žabák. „Ano.“, odpovědělo hádě.

A tak celý den jen skákali a plazili se u keře. Žabák ukázal háděti, jak se skáče z kamene na

kámen. Pro hádě to nebylo jednoduché, protože bylo moc dlouhé, ale přesto si užilo

spoustu legrace. A pak hádě ukázalo žabákovi, jak se vyšplhat na větev. Nahoru to šlo

trochu hůř, ale žabákovi se líbilo, že ho větvička šimrá na kulatém bříšku, když se po ní

plazí. Hráli si a přitom se vesele smáli. Za nějaký čas dostali žabáček a hádě hlad a šli

domů na oběd. Dohodli se, že nazítří se sejdou a budou si zase hrát.

Když přišel žabák domů, maminka viděla, že se nějak divně vlní. „Co to děláš?“ zeptala se.

„Hele, mami!“, pyšnil se žabáček, skákal, plazil se a zase skákal a plazil se k mámě.

„Mám nového kamaráda – hádě, a to mě dneska ráno naučilo plazit se!“, řekl pyšně.

Máma žába vyvalila oči strachem: „Synku, copak nevíš, že hadi jedí žáby? Slib mi, že si

s ním už nikdy nebudeš hrát!?“

Když přišlo domů hádě, jeho maminka se nejdřív smála. „Co to děláš?“, ptala se, když

viděla, jak se hádě kroutí ze strany na stranu a pak zase nahoru a dolů. „Skáču, maminko,

dívej se!“ pyšně odpovědělo hádě. Klouzy klouz, hop a skok. „Naučil mě to kamarád

žabák!“, vyprávělo s úsměvem. Hadí máma zasyčela. „Synku, žáby jíme, ale

nekamarádíme se s nimi! Až ho příště uvidíš, rovnou ho spolkni. A neskákej takhle,

vypadáš jako blázen!“

Druhý den ráno, když se žabáček a hádě potkali u močálu, oba si udržovali uctivou

vzdálenost. Pak žabák trochu uskočil a řekl háděti, že si s ním nesmí hrát. „Díky, žes mě

naučil plazit se. Bylo to moc prima,“ řekl smutně.

XV

Hádě se zamyslelo nad tím, co mu řekla maminka o tom, že má žabáka spolknout, ale pak

si vzpomnělo, jaká byla včera legrace, a radši se odplazilo pryč.

Na rozloučenou smutně syklo: „Díky, žes mě naučil skákat!“

Na opačných stranách močálu pak žabák i hádě se vší tajností pilně trénovali – hop a skok,

klouzy klouz – a vzpomínali na den přátelství, v němž si oba užili spoustu legrace.