PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Eva Nováková

Studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika. Učitelství pro MŠ.

Název práce:

TÝDEN S DRAMATICKOU VÝCHOVOU V MATEŘSKÉ ŠKOLE STARÝ PLZENEC

Vedoucí práce: MgA. Eva Gažáková

Oponent práce: MgA., Mgr. Roman Černík, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

1. **CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Bakalářská práce předložená studentkou Evou Novákovou se zabývá využitím dramatické výchovy (dále jen DV) a jejích metod při práci s dětmi v mateřské škole (dále jen MŠ). Je pokusem o nahlédnutí na současný stav výuky dramatické výchovy na konkrétní plzeňské mateřské škole. Studentka Eva Nováková se také pokusila ověřit si prostřednictvím realizací vlastní týdenní dramatickových práce s dětmi v MŠ možnosti DV a dokumentovat proměnu vlastních postojů k oboru. Cíle stanovené autorkou se podařilo předloženou prací v základní míře naplnit.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Svým zpracováním i zvolenou náročností práce studentky Novákové dosahuje základním požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autorka si s pomocí současné základní odborné literatury vymezila sledovaný prostor svého tématu Dramatické výchovy v kontextu českého školství.
V praktické části se studentka Eva Nováková pokusila vystavět a v jednoduché struktuře reflektovat svůj týdenní program ve zvolené škole. Cenné je dodržování vystavěné struktury, ale vůbec nevymezila a teoreticky nezdůvodnila používanou metodologii (reflexe, pozorování, pedagogický deník). Chybí strukturovaný výstup z praktické části.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**
Práce je přehledně strukturována s ohledem na specifika zvoleného úkolu. Autorka účelně využívá základních pramenů, které osvědčují zvládnutí nejzákladnějších technik interpretace. Také jazyk práce místy působí naivně. Oceňuji přehledně zapsanou praktickou část, v textu lze přehledně sledovat běh praktického pobytu ve škole, bohužel není nikde zdůvodněno, proč je ta struktura právě tak.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA (celkový dojem z bakalářské, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**
Svým zpracováním představuje předložená bakalářská práce studentky Evy Novákové příklad poněkud nedospělého odborného textu, jenž dokazuje autorčin zájem a zaujetí, ale místy klouže po povrchu a po obsahové i formální stránce obsahuje řadu neobratností. Práce je opřena jen o skromný soubor nejzákladnější současné literatury, již však autorka funkčně využila. Oceňuji pokus zužitkovat svou vlastní praxi. Doporučuji práci přes uvedené výhrady pro obhajobu.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
- Vysvětlíte metodologii Vaší reflexe a opřete o odbornou literaturu.
- Jaké překážky brání širšímu využití dramatické výchovy v MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Datum: Ve Vsi Touškově 29. dubna 2014

Podpis:

Dobře